
                                                «Охрана окружающей среды»                                           1 

                          
 

                                             

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
  

                                       

                                             Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2022 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

ПЛАН 

ГОРНЫХ РАБОТ НА ДОБЫЧУ ПГС МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

БАБАЙКУРГАН-2  (БЛОК К-42-17-(10Г-5Б-6) БЛОК С1-II  ВБЛИЗИ 

С/О БАБАЙКУРГАН ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

Список исполнителей проекта 
 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, Каратауский р-н,  

мкр.Акжайык, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 9 

2.4.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 13 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 

выбросов в атмостферный воздух 

15 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ для объектов для объектов I и II категорий 
15 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
55 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 
55 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, 

обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до 

их утверждения - гигиенических нормативов 

57 

3. Оценка воздействий на состояние вод 58 

3.1. 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 

используемой воды 

58 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 58 

3.3. Водный баланс объекта 59 

3.4. Поверхностные воды 59 

3.5. Подземные воды 60 

4. Оценка воздействия на недра 62 

4.1. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого  

объекта 

62 

4.2. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых   

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и 

природные ресурсы 

63 

4.3. 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  

водного режима и  

использованию нарушенных территорий 

63 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 63 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления 
64 

5.1. Виды и объемы образования отходов 64 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 
65 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 66 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 67 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 69 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
69 

6.2. 

  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

72 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 72 

7.1. 
   Характеристика современного состояния почвенного покрова в 

зоне воздействия планируемого объекта 
72 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 73 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 75 

7.4. Мониторинг почв 75 

8. Оценка воздействия на растительность 75 

9. Оценка воздействия на животный мир 77 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных 

воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

79 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 79 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
79 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 81 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально 

территориальное природопользование 
82 

11.4 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений в результате намечаемой деятельности 
82 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 
84 

12.1 
  Ценность природных комплексов и их устойчивость к 

воздействию намечаемой деятельности 
84 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 

среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
84 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 86 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 86 

12.5. 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 
87 

13. Список использованных источников 89 

 ЗАЯВЛЕНИЕ  ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 90 

 Приложения 
 

 
Приложение 1.Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу 
94 

 
Приложение 2.Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 
163 

 Приложение 3.Дополнительные материалы 166 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при проведении добычных работ 

месторождения песчано-гравийной смеси Бабайкурган-2, заключается в осуществлении 

комплекса технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и 

мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия 

на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к плану горных работ 

месторождения песчано-гравийной смеси «Бабайкурган-2» блок К-42-17-(10г-5б-6) блок С1-II 

вблизи с/о Бабайкурган Туркестанской области. В ООС, содержится оценка уровня 

загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами от источников на период 

проведения добычных работ. Определены предложения по охране природной среды, 

приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы водоснабжения 

и водоотведения, использования плодородного слоя почвы, воздействия отходов предприятия 

на окружающую среду. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 года № 400-VI,  Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280. 

В административном отношении площадь добычи песчано-гравийной смеси расположена 

на территории с/о Бабайкурган Туркестанской области. Участок расположен в 3-4 км к югу от 

с/о Бабайкурган и в 21-22 км от областного центра г. Туркестан. Горный отвод определён 4-мя 

угловыми точками, площадью 100,0 га:  

№№ 

угловых точек 

Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 43° 29' 24,0
//
 68° 05' 00,0

//
 

2 43° 29' 24,0
//
 68° 06' 00,0

//
 

3 43° 29' 00,0
//
 68° 06' 00,0

//
 

4 43° 29' 00,0
//
 68° 05' 00,0

//
 

Запасы месторождения утверждены протоколом № 2826 от 29.09.2020 г.  ЮК МКЗ 

балансовые запасы по состоянию на 01.01.2020 года по категориям   С1 – 9 351,75 тыс. м
3
.  

Разработка месторождения предусматривается в пределах балансовых запасов по 

категории С1 открытым способом. Построение контуров карьера выполнено графическим 

методом с учетом морфологии и рельефа месторождения. 

Режим работы- 240 рабочих дней в году с непрерывной рабочей неделей в одну смену по 

8 часов. Годовая производительность-2022-2031 гг. – по 100 тыс. м
3
, объём извлекаемых (за 10 

лет) пород вскрыши –272000,0 м
3
.  Интенсивными 7-ми неорганизованными 

источниками пылеобразования на территории карьера являются: вскрышные 

работы, погрузка и перевозка вскрыши во внутренний отвал автосамосвалом, 

добычные работы экскаваторами, погрузка и перевозка ПГС автосамосвалам и 

бульдозерное отвалообразование. Добычные работы будут производиться без 

применения буровзрывной технологии, методом экскавации (экскаватор: ЭК-

140, ёмкость ковша 1,2 м3). Транспортировка песчано-гравийной смеси и 

грунтов будет осуществляться автосамосвалами КамАЗ-5511 

грузоподъемностью 15 тонн. Источниками выбрасываются вещества 7 

наименований, из них: 1 – ого класса опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 1 

(диоксид азота); 3 – его класса опасности – 4 (оксид азота, диоксид серы, 

углерод, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20); 4 – 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

ого класса опасности – 1(углерод оксид). Общий выброс при добычных работах 

на 2022 -2031 гг. - 0.766314 г/сек и 3.88316 т/год (без учета валового выброса от 

автотранспорта).  
Теплоснабжение- отсутствует, так как район работ находится в 25-26 км от г. Туркестан, 

временное строительство на участке не предусматривается,  задействованный персонал будут 

доставляться из г. Туркестан. Для питания и отдыха будет установлен передвижные вагончики 

для персонала. 

Электроснабжение- отсутствует, работы в карьере проводятся в светлое время суток. 

Водоснабжение. Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет доставляться 

автоцистерной из водопроводной сети села Бабайкурган, находящегося вблизи 

месторождения. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. На борту карьера будет размещен 

бетонированный выгреб. Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в 

выгребе, ассенизаторской машиной и вывоз их на ближайшие очистные сооружения по 

договору. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве добычных работ, 

образуются бытовые отходы, промасленная ветошь, вскрышные породы. Для сбора ТБО и 

производственных отходов на специально отведенных площадке с твердым основанием, 

установлены металлические контейнеры с крышками. По мере накопления ТБО вывозятся на 

ближайший полигон ТБО по договору со специализированной организацией. Вывоз 

промасленной ветоши предусмотрено по договору со специализированной  организацией на 

утилизацию. Вскрышные породы размещаются в спец.отвале.  

Санитарно-защитная зона – Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека"  утв. приказом И.о. Министра здравоохранения РК  от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2- (Приложение 1), для карьеров по добыче гравия, песка, глины 

нормативная СЗЗ устанавливается не менее 100 м (IV класс опасности).  

Категория объекта - План горных работ месторождения ПГС Бабайкурган-2  согласно 

пп.7.11. п. 7 раздела 2 приложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК добыча и переработка общераспространенных полезных 

ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год, относится ко II категории.  

Получено заключение об определении сферы  охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности   Департаментом экологии по 

ТО. Возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п. 25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 года за №280  отсутствуют. 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании гравийно-песчаная смесь относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

 Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении добычных 

работ месторождения песчано-гравийной смеси Бабайкурган-2 оценивается как «допустимое» 

при выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении 

природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО «GOLD STONE-KZ» 

Адрес места  

нахождение  

161200, Туркестанская обл. г. Туркестан, проспект 

Б.Саттарханов д. 60б 

Бизнес-

идентификационный 

номер  

190540021512 

Данные о первом 

руководителе 

Шарафиева Рискул Мухатовна 

Телефон +7 702 658 3481, +77014438900 

Адрес электронной  

почты 

ipasemay@mail.ru  

  

1.1. Характеристика местоположения  
 

В административном отношении площадь добычи песчано-гравийной смеси 

расположена на территории с/о Бабайкурган Туркестанской области. Участок расположен 

в 3-4 км к югу от с/о Бабайкурган и в 21-22 км от областного центра г. Туркестан.  

Территория месторождения «Бабайкурган-2» блок К-42-17-(10г-5б-6) блок С1-II со 

всех сторон граничит  со свободными участками. Ближайший населенный пункт с. 

Бабайкорган  расположен   на расстоянии  3-4 км к северу от участка месторождения ПГС.  

Месторождение песчано-гравийной смеси Бабайкурган-2 расположено внутри 

лицензионного блока с общей площадью 100,0 га  и ограничен следующими точками 

координат: 
 

№№ 

угловых точек 

Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 43° 29' 24,0
//
 68° 05' 00,0

//
 

2 43° 29' 24,0
//
 68° 06' 00,0

//
 

3 43° 29' 00,0
//
 68° 06' 00,0

//
 

4 43° 29' 00,0
//
 68° 05' 00,0

//
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ipasemay@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта  

 

 

Рис.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

По климатическим особенностям район относится к очень засушливой жаркой 

предгорной зоне, где проявляются все черты типичного континентального климата, на 

который почти не влияет близость высоких гор. Лето сухое, зима сравнительно тёплая и 

короткая. 

Средняя температура воздуха в июле составляет +30-35
0
, максимальная - отмечается в 

июле до +45-48
0
, минимальная – в январе до – 25-35

0
. Средняя годовая температура +10-15

0
. 

Суточный перепад температур в июле достигает 25-30
0
. Атмосферные осадки выпадают мало, 

их максимум приходится на весну и зиму. Среднегодовое количество осадков на равнине до 

310 мм, в горах до 540 мм. Относительная влажность воздуха   в июле около 23%. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В связи с отсутствием наблюдательных постов в Сауранском  районе наблюдение за 

состоянием атмосферного воздуха не представляется возможным. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 9 показателей: 

1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-

10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота, 8) озон; 9) 

сероводород.  

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 2-

х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-ом автоматическом посту 

наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан (ПНЗ №1).  

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам области находились в пределах 0,05-0,29 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,11 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах.  

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Туркестанской области осуществлялся на 2-х метеорологических станциях (Шымкент, 

Туркестан) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На станции проводился 

пятисуточный отбор проб. Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном 

слое атмосферы на территории области составила 1,1-4,7 Бк/м2.  

Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,9 Бк/м2, что не 

превышает предельно-допустимый уровень. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Разработка месторождения предусматривается в пределах балансовых запасов по 

категории С1 открытым способом. Построение контуров карьера выполнено графическим 

методом с учетом морфологии и рельефа месторождения. 

Основное горнотранспортное оборудование: 
  Экскаватор ЕК-140 (объем ковша 1,2м

3
); 

  фронтальный погрузчик ZW310 (объем ковша 2,0м
3
); 

  автосамосвал КамАЗ-5511 (грузоподъемность 15т). 
   вспомогательный транспорт для хозяйственных нужд. 

Проектом предусматривается разработка месторождения одним уступом до 5 м. 

открытым способом, на всю мощность продуктивного горизонта, включенного в подсчет 

запасов по категории С1. Разработка уступа, с учетом рельефа поверхности, будет 

производиться экскаватором. 

Проектом предусматривается производительность карьера в следующих объемах:  

-  1-й – 10-й годы - по 100,0 тыс. м
3
. Срок существования карьера – 10 лет.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

Добытое полезное ископаемое будет вывозиться на кирпичный завод для 

дальнейшего использования. 

Учитывая физико-механические свойства (плотность, устойчивость, исключающая само 

обрушение бортов) полезного ископаемого, проектом предусматриваются следующие 

параметры элементов системы разработки карьера: 
  высота добычного уступа – в среднем 4,09 м; 
  угол откоса на период разработки – 70

0 
 

  угол откоса на период погашения – 30
0
; 

  геологические запасы – 9351,75 тыс. м
3
; 

  потери (1,7%) – 17 тыс. м
3
. 

  извлекаемые запасы – 1000,0 тыс. м
3
; 

•    извлекаемая горная масса – 127,2 тыс. м
3
; 

  объём извлекаемых (за 10 лет) пород вскрыши –27200,0 м
3
; 

  коэффициент вскрыши - 0.09 м
3
/м

3
  

  остаток запасов – 8153,75 тыс. м
3
  

Календарный график развития горных работ составлен из следующих условий:  

  объем полезного ископаемого, добываемый, по годам отработки принимается в 

соответствии с техническим заданием; 

  стабильная работа карьера с постоянной производительностью по горной массе 

в течение всего периода разработки запасов полезного ископаемого. 

В табличной форме календарный график развития горных работ по годам эксплуатации с 

указанием видов и объемов работ приведен в таблице 3.2.   

                      Таблица 3.2. 
№№ 

п.п. 
Наименование показателей 

Ед. 

 изм. 

Объем  

всего 

Годы разработки 

1-й – 10-й годы 

1 Геологические запасы  тыс. м
3
 1000 1-й-10-й г.г. по 100,0  

2 Потери (1,7%)   м
3
 17,0 1-й – 10-й г.г.  по 5,1 

3 Вскрыша    тыс. м
3
 272 1-й – 10-й г.г.  по 27,2  

4 Горная масса  тыс. м
3
 1027 1-й - 10й г.г. по 102,7 

6 
Балансовые запасы 

(погашаемые запасы) 
 тыс.м

3
 9351,75 1000,0 

6 Коэффициент вскрыши м
3
/ м

3
 

0,09 0,09 

 

Годовая производительность: с 2022 – по 2031 гг. по 100 тыс. м
3
.  Режим работы карьера 

круглогодовой (240 рабочих дня в году), с пятидневной рабочей неделей в одну смену, 

продолжительность смены - 8 часов. 

 
№№ 

п.п. 
Наименование показателей Ед. изм. Количество 

1 Способ разработки месторождения Открытый 

2 Параметры карьера: 

- Длина (средняя) 

- Ширина (средняя) 

-    глубина (средняя) 

 

м 

м 

м 

 

1850 

1348 

3,75 

3 Извлекаемые запасы тыс. м
3
 9351.75 

4 Вскрыша тыс. м
3
 847,9 

5 Горная масса тыс. м
3
 10199.65 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

6 Средний коэффициент вскрыши м
3
/ м

3
 0,09 

7 Объемная масса  т.м
3
 1,948 

8 Производительность карьера: 

- среднегодовой объем добычи 

- среднегодовой объем по вскрыше 

- среднегодовой объем горной массы 

 

тыс. м
3
 

тыс. м
3
 

тыс. м
3
 

 

310,0 

27,2 

127,2 

9 Срок существования карьера Согласно лицензии 

10 Режим работы карьера: 

- число рабочих дней в году 

- число смен в сутки 

             -   продолжительность смены 

 

Дней 

Смен 

Час 

 

240 

1 

8 

11 Система разработки карьера Открытая, одним  

уступом до 3,75 м. 

12 Вид транспорта Автомобильный 

13 Схема вскрытия Снятием вскрыши 

14 Параметры системы разработки 

- высота уступа при погашении 

- ширина рабочей площадки 

- угол откоса в период разработки 

 

м 

м 

градус 

 

4,09 

8÷14 

70 

15 Параметры съезда 

А) продольный уклон 

Б) ширина полки временного съезда  

 

промиль 

м 

 

70 

8,0 

16 Инвентарный парк оборудования: 

- Бульдозер 

- экскаватор ЕК-140  

- автосамосвал типа КамАЗ-5511 

 

шт  

шт 

шт 

 

1 

1 

3 

 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период добычных работ с 2022 года по 2031 год. 

Воздействие на воздушный бассейн прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух при проведении промышленной разработке песчано-гравийной 

смеси месторождения: 

Вскрышные работы -источник №6001. Проектом предусматривается использование на 

вскрышных работах бульдозера типа Т-130. Время работы бульдозера- 912 час/год. При 

проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, 

углерод, диоксид серы, керосин. 

Погрузка вскрыши погрузчиком - источник №6002. Проектом предусматривается 

использование на погрузочных работах фронтального погрузчика типа ZW310. Объем 

перегружаемого материала на 2022-2031 гг. по 27200 м
3
 или по 43520 т/год, при плотности 

1,6 т/м
3
. Время работы погрузчика - 1376 час/год. При проведении работ в карьере в 

атмосферу будут выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка  вскрыши автосамосвалом - источник №6003. Транспортировка вскрыши из 

карьера предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 грузоподъемностью 15 т. Время 

работы автосамосвала - 1376 час/год. Движение автотранспорта в карьере обуславливает 

выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с 

поверхности материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на дизельном 

топливе. При транспортировке вскрыши в атмосферу будут выбрасываться Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

Добычные работы источник- №6004. Проектом предусматривается использование на 

добычных работах экскаватора ЕК-140, ёмкость ковша 1,2 м
3
. Объем добываемого  песчано-

гравийной смеси на 2022-2031 гг. по 100 тыс.м
3
 или по 194800 т/год при плотности 1,948 

т/м
3
. Время работы экскаватора - 1920 час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу 

будут выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, 

диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Погрузка ПГС в автосамосвалы- источник №6005. Проектом предусматривается 

использование на погрузочных работах фронтального погрузчика типа ZW310. Объем 

перегружаемого материала на 2022-2031 гг. по 194800 т/год. Время работы погрузчика - 1920 

час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 

Перевозка ПГС автосамосвалами источник №6006. Транспортировка горной массы из 

карьера предусматривается автосамосвалами КамАЗ-5511 грузоподъемностью 15 т. За весь 

период отработки карьера предусмотрено -2 ед. автосамосвала. Движение автотранспорта в 

карьере обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги 

и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов машины. Автотранспорт работает на 

дизельном топливе. При транспортировке горной массы в атмосферу будут выбрасываться 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, 

оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

Бульдозерное отвалообразование- источник №6007. На отвалообразовании будет 

использоваться бульдозер Т-130 (1 ед.). Время работы бульдозера – по 8 часов в сутки, 1720 

часов в год. При работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Объем выбросов загрязняющих веществ 6-ти наименований, которые подлежат 

нормированию (без учета выбросов от автотранспорта и спецтехники), составит: 3.88316 

т/год. В том числе: твердые – 3.88316 т/год; газообразные и жидкие – 0 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 

проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2022-2031 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-

Воздух» V – 3.0.  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной 
среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств 

ия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период добычных  

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет

нее 

воздейств

ие 

4 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ при 

хранении и 

пересыпке материалов 

в период добычных  

работ 

 

 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет

нее 

воздейств

ие 

4 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Добыча ПГС месторождения Бабайкурган-2 относится к общераспространенным 

полезным ископаемым (на основании Приказа №372 от 31.03.2015г. «Об определении перечня 

общераспространенных полезных ископаемых): 

    1) в соответствии с пунктом 3 статьи 70 Закона РК «О гражданской защите» от 11 апреля 

2014 года относится к категории опасных производственных объектов; 

    2) в соответствии с Приложением 1 к приказу Министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 341 «Правила, 

определяющие критерии отнесения опасных производственных объектов к декларируемым» и 

«Критериями отнесения опасных производственных объектов к декларируемым» не подлежит 

обязательному декларированию промышленной безопасности; 

    3) в соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона РК «Об обязательном страховании 

гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с 

опасностью причинения вреда третьим лицам» от 7 июля 2004 года N 580 и по причине 

отсутствия опасности причинения вреда третьим лицам не заключает Договоров по 

обязательному страхованию гражданско-правовой ответственности; 

    4) в соответствии с пунктом 3 статьи 20Закона РК «О гражданской защите» от 11 апреля 

2014 года не категорируется по гражданской обороне. 

С целью обеспечения безопасной эксплуатации месторождения, предупреждения аварий, 

предприятием должны соблюдаться требования законодательства Республики Казахстан «О 

гражданской защите», а также: 

1 применять технологии, технические устройства, материалы, допущенные к 

применению на территории Республики Казахстан; 

2 организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением 

требований промышленной безопасности; 

3 проводить обследование и диагностирование производственных зданий, 

технологических сооружений; 

4 проводить технические освидетельствования технических устройств, применяемых на 

опасных производственных объектах. 

5 проводить экспертизу технических устройств, отработавших нормативный срок 

службы, для определения возможного срока их дальнейшей безопасной эксплуатации; 

6 допускать к работе на опасных производственных объектах должностных лиц и 

работников, соответствующих установленным требованиям промышленной безопасности; 

7 принимать меры по предотвращению проникновения на опасные производственные 

объекты посторонних лиц; 

8 проводить анализ причин возникновения аварий, инцидентов, осуществлять 

мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию вредного воздействия опасных 

производственных факторов и их последствий; 

9 незамедлительно информировать территориальное подразделение уполномоченного 

органа в области промышленной безопасности, местные исполнительные органы, население, 

попадающее в расчетную зону распространения чрезвычайной ситуации, и работников об 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

авариях и возникновении опасных производственных факторов; 

10. вести учет аварий, инцидентов; 

11.предусматривать затраты на обеспечение промышленной безопасности при 

разработке планов финансово-экономической деятельности опасного производственного 

объекта; 

12 предоставлять в территориальные подразделения уполномоченного органа в области 

промышленной безопасности информацию о травматизме и инцидентах; 

13 обеспечивать государственного инспектора при нахождении на опасном 

производственном объекте средствами индивидуальной защиты, приборами безопасности; 

14 обеспечивать своевременное обновление технических устройств, отработавших свой 

нормативный срок службы; 

обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного 

объекта в соответствии с требованиями, установленными законодательством Республики 

Казахстан; 

15 обеспечивать подготовку, переподготовку и проверку знаний специалистов, 

работников в области промышленной безопасности; 

 обеспечивать укомплектованность штата работников опасного производственного объекта 

в соответствии с установленными требованиями организационно-технических 

мероприятий, обеспечивающих безопасное выполнение работ; 

 Должностные лица, ответственные за безопасное производство работ на опасных 

производственных объектов, а также работники, выполняющие работы на них ежегодно с 

предварительным обучением по 10 часовой программе; 

 Обязанности предприятия по профессиональной подготовке и переподготовке, 

повышению квалификации работников опасных производственных объектов: 

 технические руководители, специалисты и инженерно технические работники один раз в 

три года с предварительным обучением по 40 часовой программе 

 проверке знаний подлежат все лица, занятые на опасных производственных объектах. 

Результаты проверки знаний оформляются протоколом. 

1. На опасном производственном объекте разрабатывается план ликвидации аварий. 

(ст.80 ЗРК О гражданской защите) 

2. В плане ликвидации аварий предусматриваются мероприятия по спасению людей, 

действия руководителей и работников, аварийных спасательных служб и формирований. 

3. План ликвидации аварий содержит: 

1 оперативную часть; 

2 распределение обязанностей между работниками, участвующими в ликвидации 

аварий, последовательность действий; 

3 список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае аварии и 

участвующих в ее ликвидации. 

4. План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и 

согласовывается с профессиональными аварийно-спасательными службами и (или) 

формированиями. 

Предприятие обязано соблюдать требования Закона Республики Казахстан  

 «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года № 188-VЗРК: 

 планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости своего 

функционирования и обеспечению безопасности работников и населения; 

 предоставлять в установленном порядке информацию, оповещать работников и население 

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

 осуществлять производственный контроль области промышленной безопасности на основе 

Положения о производственном контроле в области промышленной безопасности, 

утверждаемого приказом руководителя организации; 

 не допускать нарушений требований безопасности производственной и технологической 

дисциплины, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

 заблаговременно определять степень риска и вредности деятельности предприятия; 

На предприятии должен быть утвержденный в установленном порядке проект, 

включающий себе раздел по промышленной безопасности. 

При выборе основных параметров системы разработки карьера должны учитываться 

требования Приказа Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 

декабря 2014г. №352 «Об утверждении Правил обеспечения промышленной безопасности для 

опасных производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы» 

1. Высота уступа не должна превышать при разработке одноковшовыми экскаваторами типа 

механической лопаты без применения взрывных работ – максимальную высоту черпания 

экскаватора. 

2. Горнотранспортное оборудование, транспортные коммуникации должны располагаться на 

рабочих площадках уступов за пределами призмы обрушения. 

3. За состоянием бортов уступов, транспортных съездов лица надзора обязаны вести 

постоянный контроль и в случае обнаружения признаков сдвижения пород, работы должны 

быть прекращены.  

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии не 

предусматривается. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по охране 

атмосферного воздуха:  

 выполнение работ, согласно технологического регламента; 

 оснащение транспортных средств, работающих на дизельном топливе 

нейтрализаторами выхлопных газов.  

      Подробные сведения о намечаемых мероприятиях по снижению выбросов вредных 

веществ в атмосферу от источников, их эффективности и сроках выполнения приведены в 

таблице план природоохранных мероприятий.   

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

Настоящий план горных работ на добычу ПГС месторождения Бабакурган-2 вблизи с/о 

Бабайкурган Туркестанской области, выполнен на основании ЭК РК Кодекс Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  

Согласно приложения 2, раздела 2, пункта 7.11. (добыча и переработка 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год) экологического 

кодекса РК объект относится ко II категории. 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ осуществляется 

в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 

года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее - Методика) 

В соответствии с Экологическим кодексом РК предприятия (существующие, 

строящиеся, проектируемые, расширяемые, реконструируемые) должны иметь утвержденные 

в установленном порядке нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу. Нормирование 

производится путем установления допустимых значений выбросов загрязняющих веществ 

(НДВ) для каждого стационарного источника с указанием срока достижения НДВ. 

Нормированию подлежат выбросы загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах, 

при условии, что они создают расчетные максимальные приземные концентрации в 

селитебной зоне, не более 1 ПДК, а также удовлетворяющие этим условиям выбросы 

источников вспомогательных производств. 

Норматив предельно допустимого выброса - норматив выброса вредного 

(загрязняющего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для передвижного 

и стационарного источника загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов 

выбросов, при условии соблюдения данным источником гигиенических и экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок 

на экологические системы, других экологических нормативов, установленных 

законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при горных работах  на границе РП не будут создаваться 

сверхнормативные концентрации по всем загрязняющим веществам и их группам суммаций. 

В связи с этим предлагается установленные объемы выбросов загрязняющих веществ от 

источников загрязнения, определенных в рамках проекта принять в качестве нормативов 

предельно-допустимых выбросов (НДВ) по всем загрязняющим веществам. Нормативы 

допустимых выбросов ЗВ представлены в таб. 3.6. 

 

2.6.1. Расчет валовых выбросов 
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Вскрышные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 114 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 160 = 2509.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 2509.7 · 1 · 114 / 106

  

= 0.229 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 160 = 718.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 718.5 · 1 · 114 / 106

  

= 0.0655 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 160 = 3739.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 3739.8 · 1 · 114 / 106

  

= 0.341 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.341 = 0.273 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.341 = 0.0443 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 160 = 421.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 421.7 · 1 · 114 / 106

  

= 0.03846 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 160 = 305.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 305.1 · 1 · 114 / 106

  

= 0.0278 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

114 1 0.80 1 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.229  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0655  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.273  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0443  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.03846  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0278  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.273 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0443 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03846 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0278 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.229 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0655 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 912 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 912 · 10-6

  = 0.82 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.273 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0443 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.03846 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0278 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.229 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0655 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 0.82 

 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 02, Погрузка вскрыши в автосамосвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 172 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 160 = 924.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 924.6 · 1 · 172 / 106

  

= 0.1272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 160 = 263.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 263.2 · 1 · 172 / 106

  

= 0.0362 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 160 = 1389.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1389.6 · 1 · 172 / 106

  

= 0.1912 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1912 = 0.153 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1912 = 0.02486 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 160 = 159.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 159.7 · 1 · 172 / 106

  

= 0.02197 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 160 = 117.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 117.5 · 1 · 172 / 106

  

= 0.01617 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

172 1 0.80 1 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1272  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0362  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.153  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.02486  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.02197  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.01617  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.153 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.02486 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02197 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01617 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0362 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 31.63 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 31.63 · 106
  / 3600 = 0.0369 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1376 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 31.63 · 1376 = 0.1567 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрыши в автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.153 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.02486 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.02197 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.01617 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0362 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0369 0.1567 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 03, Перевозка вскрыши в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КАМАЗ Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 172 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 405 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 160 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 375 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 375 + 1.3 · 6.1 · 405 + 2.9 · 160 = 5963.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 5963.2 · 2 · 172 · 10-6

  = 

1.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 2 / 30 / 60 = 

0.212 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 375 + 1.3 · 1 · 405 + 0.45 · 160 = 973.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 973.5 · 2 · 172 · 10-6

  = 

0.268 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 2 / 30 / 60 = 

0.0346 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 375 + 1.3 · 4 · 405 + 1 · 160 = 3766 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 3766 · 2 · 172 · 10-6

  = 1.036 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 2 / 30 / 60 = 

0.134 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.036 = 0.829 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.134 = 0.1072 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.036 = 0.1347 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.134 = 0.01742 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 375 + 1.3 · 0.3 · 405 + 0.04 · 160 = 276.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 276.9 · 2 · 172 · 10-6

  = 

0.0762 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 2 / 30 / 60 = 

0.00986 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 375 + 1.3 · 0.54 · 405 + 0.1 · 160 = 502.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 502.8 · 2 · 172 · 10-6

  = 

0.1384 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 2 / 30 / 60 = 

0.0179 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

172 2 0.80 2 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.212 1.64  

2732 0.45 1 0.0346 0.268  

0301 1 4 0.1072 0.829  

0304 1 4 0.01742 0.1347  

0328 0.04 0.3 0.00986 0.0762  

0330 0.1 0.54 0.0179 0.1384  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1072 0.829 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01742 0.1347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00986 0.0762 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0179 0.1384 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.212 1.64 

2732 Керосин (654*) 0.0346 0.268 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 

1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 4 · 0.5 / 

2 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1376 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 4 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.004 · 8 · 2) = 0.001455 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.001455 · 1376 = 

0.00721 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Перевозка вскрыши в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1072 0.829 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01742 0.1347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00986 0.0762 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0179 0.1384 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.212 1.64 

2732 Керосин (654*) 0.0346 0.268 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.001455 0.00721 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 04, Добыча ПГС  экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 160 = 924.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 924.6 · 1 · 240 / 106

  

= 0.1775 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 160 = 263.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 263.2 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0505 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 160 = 1389.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1389.6 · 1 · 240 / 106

  

= 0.267 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.267 = 0.2136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.267 = 0.0347 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 160 = 159.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 159.7 · 1 · 240 / 106

  

= 0.03066 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 160 = 117.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 117.5 · 1 · 240 / 106

  

= 0.02256 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 1 0.80 1 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1775  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0505  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2136  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0347  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03066  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03066 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1775 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0505 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 101.46 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 101.46 · 106
  / 3600 = 0.1136 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 101.46 · 1920 = 0.673 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Добыча ПГС  экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03066 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1775 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0505 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1136 0.673 

 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 05, Погрузка ПГС в автосамосвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 240 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 160 = 924.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 924.6 · 1 · 240 / 106

  

= 0.1775 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 160 = 263.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 263.2 · 1 · 240 / 106

  

= 0.0505 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 160 = 1389.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1389.6 · 1 · 240 / 106

  

= 0.267 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.267 = 0.2136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.267 = 0.0347 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 160 = 159.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 159.7 · 1 · 240 / 106

  

= 0.03066 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 160 = 117.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 117.5 · 1 · 240 / 106

  

= 0.02256 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

240 1 0.80 1 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.1775  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0505  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2136  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0347  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.03066  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03066 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1775 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0505 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.2 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 101.46 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
  / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 101.46 · 106
  / 3600 = 0.1136 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1920 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.4 · 1 · 0.6 · 101.46 · 1920 = 0.673 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Погрузка ПГС в автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.2136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.0347 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.03066 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01636 0.1775 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0505 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1136 0.673 

 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 06, Перевозка ПГС автосамосвалом 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КАМАЗ Дизельное топливо 2 2 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 240 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 405 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 160 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 375 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 6.1 · 375 + 1.3 · 6.1 · 405 + 2.9 · 160 = 5963.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 5963.2 · 2 · 240 · 10-6

  = 

2.29 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 190.8 · 2 / 30 / 60 = 

0.212 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 375 + 1.3 · 1 · 405 + 0.45 · 160 = 973.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 973.5 · 2 · 240 · 10-6

  = 

0.374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31.15 · 2 / 30 / 60 = 

0.0346 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 4 · 375 + 1.3 · 4 · 405 + 1 · 160 = 3766 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 3766 · 2 · 240 · 10-6

  = 1.446 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 120.6 · 2 / 30 / 60 = 

0.134 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.446 = 1.157 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.134 = 0.1072 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.446 = 0.188 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.134 = 0.01742 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 375 + 1.3 · 0.3 · 405 + 0.04 · 160 = 276.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 276.9 · 2 · 240 · 10-6

  = 

0.1063 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.87 · 2 / 30 / 60 = 

0.00986 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 · 375 + 1.3 · 0.54 · 405 + 0.1 · 160 = 502.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 502.8 · 2 · 240 · 10-6

  = 

0.193 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 2 / 30 / 60 = 

0.0179 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

240 2 0.80 2 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.212 2.29  

2732 0.45 1 0.0346 0.374  

0301 1 4 0.1072 1.157  

0304 1 4 0.01742 0.188  

0328 0.04 0.3 0.00986 0.1063  

0330 0.1 0.54 0.0179 0.193  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1072 1.157 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01742 0.188 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00986 0.1063 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 0.0179 0.193 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.212 2.29 

2732 Керосин (654*) 0.0346 0.374 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 4 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 

1.3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 4 · 0.5 / 

2 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1920 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.3 · 0.6 · 1 · 0.01 · 4 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.002 · 8 · 2) = 0.000759 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000759 · 1920 = 

0.00525 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перевозка ПГС автосамосвалом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1072 1.157 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01742 0.188 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00986 0.1063 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0179 0.193 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.212 2.29 

2732 Керосин (654*) 0.0346 0.374 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000759 0.00525 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 06, Отвалообразование бульдозером 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 215 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 160 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 160 = 2509.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 2509.7 · 1 · 215 / 106

  

= 0.432 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 160 = 718.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 718.5 · 1 · 215 / 106

  

= 0.1236 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 160 = 3739.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 3739.8 · 1 · 215 / 106

  

= 0.643 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.643 = 0.514 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.643 = 0.0836 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 160 = 421.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 421.7 · 1 · 215 / 106

  

= 0.0725 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 160 = 305.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 305.1 · 1 · 215 / 106

  

= 0.0525 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

215 1 0.80 1 375 405 160 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.432  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.1236  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.514  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0836  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0725  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0525  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.514 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0836 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0725 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0525 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.432 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1236 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 1720 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 1720 · 10-6

  = 1.548 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Отвалообразование бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.514 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0836 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0725 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0525 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.432 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.1236 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.25 1.548 

 
 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           43 

 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2022 год на 2023-2031 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Карьер  6001 0.25 0.82 0.25 0.82 0.25 0.82 2022 

 6002 0.0369 0.1567 0.0369 0.1567 0.0369 0.1567 2022 
 6003 0.001455 0.00721 0.001455 0.00721 0.001455 0.00721 2022 
 6004 0.1136 0.673 0.1136 0.673 0.1136 0.673 2022 
 6005 0.1136 0.673 0.1136 0.673 0.1136 0.673 2022 
 6006 0.000759 0.00525 0.000759 0.00525 0.000759 0.00525 2022 
 6007 0.25 1.548 0.25 1.548 0.25 1.548 2022 

Итого по неорганизованным 0.766314 3.88316 0.766314 3.88316 0.766314 3.88316  

источникам:  

Всего по объекту: 0.766314 3.88316 0.766314 3.88316 0.766314 3.88316  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2022 год, с учетом ДВС 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.38028 3.3532 83.83 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.06179 0.54486 9.081 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.04324 0.37675 7.535 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.05291 0.47299 9.4598 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.56188 5.0732 1.69106667 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.10873 0.9683 0.80691667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.766314 3.88316 38.8316 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.975144 14.67246 151.235383 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2022 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.766314 3.88316 38.8316 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.766314 3.88316 38.8316 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Вскрышные 1 912 Неорганизованный 6001 5    34 972 -699 10 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Погрузка 1 1376 Неорганизованный 6002 5    34 972 -699 10 

  вскрыши в             

  автосамосвал             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.273 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0443 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.03846 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0278 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.229 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0655 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.82 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.153 2022 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Перевозка 1 1376 Неорганизованный 6003 5    34 972 -699 10 

  вскрыши в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.02486 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.02197 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.01617 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1272 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0362 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.0369  0.1567 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1072  0.829 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01742  0.1347 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00986  0.0762 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0179  0.1384 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.212  1.64 2022 

      углерода, Угарный     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Добыча ПГС 1 1920 Неорганизованный 6004 5    34 972 -699 10 

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0346  0.268 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.001455  0.00721 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2136 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.0347 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03066 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1775 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0505 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.1136  0.673 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Погрузка ПГС в 1 1920 Неорганизованный 6005 5    34 972 -699 10 

  автосамосвал             

               

               

               

               

               

001  Перевозка ПГС 1 1920 Неорганизованный 6006 5    34 972 -699 10 

  автосамосвалом             

               

               

001  Отвалообразован 1 1720 Неорганизованный 6007 5    34 972 -699 10 

  ие бульдозером             

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.2136 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.0347 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.03066 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.1775 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0505 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.1136  0.673 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1072  1.157 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01742  0.188 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00986  0.1063 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0179  0.193 2022 

      Ангидрид сернистый,     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.212  2.29 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0346  0.374 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.000759  0.00525 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.514 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0836 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0725 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0525 2022 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.432 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.1236 2022 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25  1.548 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 

здоровье населения. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха химическими  веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются 

значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных документов: 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских 

и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека. 

Настоящий план горных работ обеспечивает работу предприятия с выбросами вредных 

веществ в пределах ПДК, установленных санитарными нормами. 

В результате выполнения намечаемых мероприятий по охране атмосферного воздуха в 

рабочей зоне не должно наблюдаться превышения предельно допустимых концентрации ни по 

одному вредному веществу. 

Для  сохранения  плодородного  слоя  предусматривается  его опережающее снятие 

перед фронтом ведения горных работ.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что принятые технические решения по 

охране окружающей среды обеспечивают соблюдение допустимых нормативов воздействия 

работ. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в 

соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях за 

предоставление недостоверной информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей 

среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

Создавать специальные стационарные посты контроля на границе СЗЗ не целесообразно, 

так как всякое превышение нормативных выбросов на площадке изменит в большую сторону 

значение ПДК на границе СЗЗ. По карте рассеивания можно всегда проследить характер 

изменения рассеивания вредных веществ в атмосфере. Кроме этого при превышении выбросов 

вредных веществ будет организован контроль над состоянием атмосферы на границе СЗЗ. 

Ответственность за периодичное и своевременное проведение  соответствующих замеров 

возлагается на ответственного человека за экологию. 

В соответствии с данными результатов рассеивания вредных веществ в атмосферу 

целесообразно проводить замеры пыли и газов в тех местах СЗЗ, где наблюдается наиболее 

интенсивный поток вредных веществ. План – график контроля над соблюдением нормативов 

ПДВ на предприятии представлен в таблице №3.10. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Добыча ПГС на месторождении  "Бабайкурган-2" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.25  Силами 0003 

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

6002 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.0369    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

6003 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.001455    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

6004 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.1136    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

6005 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.1136    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

6006 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.000759    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

6007 месторождения ПГС " Пыль неорганическая, содержащая  0.25    

 Бабайкурган2" двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       57 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 
 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, 

когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном 

слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

В целях предотвращения повышения приземных концентраций в результате 

неблагоприятных погодных условий, разработаны мероприятия по снижению загрязнения 

атмосферного воздуха, которые включают в себя: 

Мероприятия I режима работы предприятия. 

Мероприятия I режима - меры организационного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объема производства. При этом в приземном слое 

атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на (15-20)%. 

Проводятся мероприятия общего характера: 

- усиление контроля за соблюдением требований технологических регламентов 

производства на участках; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных и значительными выделениями 

в атмосферу пыли и ГСМ; 

-интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где это 

допускается правилами техники безопасности; 

- прекратить испытание оборудования, связанного с изменением технологического 

режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия II режима работы предприятия 

Мероприятия II режима включают в себя все мероприятия I режима и связаны с 

применением дополнительных мероприятий, влияющих на технологический процесс, 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. При этом в 

приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на (20-40)% 

за счет: 

- ограничения на 40 % погрузочно-разгрузочных, транспортных работ и если позволяет 

технологическое оборудование, уменьшения его производительности; 

-отключением, если это возможно по технологическому процессу, незагруженного 

оборудования; 

-ограничение использования автотранспорта и других передвижных источников выбросов 

на территории предприятия. 

Мероприятия III режима работы предприятия 

Мероприятия III режима включают в себя все мероприятия I и II режима, а также 

мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 

счет временного сокращения производительности предприятия, а в некоторых, особо опасных 

условиях, предприятию следует полностью прекратить выбросы вредных веществ в атмосферу. 

При этом в приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на 

(40-60) %. В целях этого необходимо: 

- полностью отказаться от сварочных работ; 

-запретить работу автотранспортных средств с не отрегулированными двигателями;  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       58 

- запретить работу вспомогательных производств. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие - природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

В данном населенном пункте Гидрометеослужбой РК не проводится прогнозирование 

неблагоприятных метеорологических условий и, соответственно, отсутствует система 

оповещения об их наступлении, а также учитывая, что намечаемые работы имеют 

незначительный валовый выброс вредных веществ в атмосферу, настоящим проектом не 

разрабатываются специальные мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в 

атмосферу в период НМУ. 

 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по 

согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых 

и дезинфицируемых. 

Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны 

защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться.     

Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы 

обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды 

осуществляется автоцистерной. 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 13  человек.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период 

проведения работ определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. 

Объем водопотребления определен в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий и сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки 

равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м
3
/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для                                            осуществления 

работ, в сутки. 

Т - время проведения работ (240 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 13 * 240 / 1000=78 м
3
/год.  

 

Технологические нужды. 

Расход воды на увлажнение пылящих поверхностей принят 0,5 л на 1 м
2
 с 

периодичностью 1-3 раз в сутки, количество дней полива – 30 дней. 

На полив площадок и автодорог по карьеру расход воды в год составит: 30 * 1*0,5 * 

100000 м
2
 /1000 = 1500 м

3
.  

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет доставляться автоцистерной из 

водопроводной сети села Бабайкурган, находящегося вблизи месторождения. 

На борту карьера будет размещен бетонированный выгреб. Вывоз сточных вод 

предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промплощадки. Техническая вода, 

используемая для пылеподавления, расходуется безвозвратно. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       59 

3.3. Водный баланс объекта 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 2. 

Потребитель Водопотребление, м
3
/год 

всего Свежая оборотная вода 

техническая вода вода питьевого качества 

Рабочие и ИТР 78 - 78 - 

Полив автодорог 1500 1500 - - 

Всего 1578 1500 78 - 

Продолжение таблицы 3. 

Водоотведение, м
3
/год 

всего в т.ч. 

в выгреб   безвозвратные потери 

78 78 - 

1500 - 1500 

1578 78 1500 

 

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

 

Месторождение Бабайкурган-2 не обводнено, подземные воды не вскрыты. Гидрогеоло-

гические работы при разведке не проводились, так как для планируемого способа добычи 

полезного ископаемого водоприток в карьер не имеет большого значения. Грунтовые воды 

современных отложений развиты в аллювиальных образованиях имеющихся мелких речек. 

Они связаны с инфильтрацией поверхностных вод в её частично заиленное гравийно-галечное 

русло.  Атмосферные осадки не окажут существенного влияния на разработку месторождения. 

Поскольку добыча полезного ископаемого месторождения Бабайкурган-2 планируется 

экскаватором с обратной лопатой одним уступом, водоприток в карьер, при его наличии в 

паводковый период, может значительно осложнить ведение добычных работ. В это время 

добычу можно приостановить или задействовать водоотводные мероприятия. 

Водоприток в карьер, в паводковый период, может значительно осложнить ведение 

добычных работ. И поводковый период добыча будет приостановлена. 

Учитывая, что атмосферные осадки ливневого характера в районе носят эпизодический 

характер, а карьер (в целях предотвращения стока поверхностных вод) со стороны повышения 

рельефа местности будет защищён нагорной канавой, площадка не будут затапливать водой. 

Наиболее крупными реками рассматриваемого района являются Кызылата, Баялдыр, 

Хантаги, Карачик, Икансу. Реки Кызылата, Баялдыр, Хантаги, Карачик, Икансу постоянного 

водотока не имеют, за исключением р.Карачик, питание их происходит за счет многочисленных 

родников и трещино-карстовых вод палеозойских пород. Река Карачик протекает на расстоянии 

11 км к юго-востоку от месторождения. В соответствие с требованиями Приказа Министра 

сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015года № 19-1/446, для малых рек 

протяжённостью до 200 км, размеры водоохраной зоны определены 500 метров, а водоохранной 

полосы - от 35 до 100 метров. Таким образом, объект расположен за пределами водоохранных 

зон и полос р. Карачик. Воздействие на поверхностные и подземные воды не осуществляется.  

 

3.4.2. Водоохранные мероприятия   

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами».  При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не  допускать   утечек  горюче-смазочных   материалов  и  других 

нефтепродуктов; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       60 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические  отходы 

(обтирочный материал, ветошь и т.п.); 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых 

огнестойких емкостях на специальных площадках. 

Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

 Для исключения попадания воды в карьер рабочим проектом предусматривается 

устройство заградительной дамбы. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах.  

 

3.4.3. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного 

воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном 

районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 

на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе  эксплуатации 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод 

при реализации проектных решений не предусматривается.  

Таблица 3. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды  
Компонент 

ы 

природной 

среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействи

я* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса 

сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 

Загрязнение поверхностных вод не производится. 

 

3.5. Подземные воды 

 

Месторождение Бабайкурган-2 не обводнено, подземные воды не вскрыты.  

 

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 

 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводились на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище Шардара 

на 12 створах.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 физико-

химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, водородный 

показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, биогенные 

(аммоний-, нитрит-, нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические вещества 

(нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, кадмий, хром, 

никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ).  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       61 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3 контрольным точкам реки 

Сырдария и водохранилище Шардара.  

         В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (свинец, кадмий, 

марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ (нефтепродукты). 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Туркестанской области 

являются магний, взвешенные вещества, сульфаты. Превышения нормативов качества по 

данным показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и 

сельскохозяйственных сбросов.  

 За І полугодие 2022 года случаи высокого и экстремально-высокого 

загрязнения поверхностных вод на территории Туркестанской области не выявлены. 

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 

аналогично воздействию и на подземные воды. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе полигона являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

карьера, накапливаются в бетонированном выгребе и регулярно вывозятся на очистные 

сооружения, что исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на 

качество подземных вод. 

Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе объекта 

будет являться их глубокое залегание. 

 

3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 

себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 

емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 

- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 

- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов со строительных площадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 

нарушенных земель. 

 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

 

На месторождений ПГС  Бабайкурган-2 подземные воды не вскрыты. Намечаемая 

деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на подземные 

воды района расположения площадки. Проведение дополнительного экологического 

мониторинга подземных вод при реализации проектных решений не предусматривается. 

Результаты оценки на подземные воды  представлены в таблице 4.  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       62 

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на подземные воды 
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категори

я 

значимос

т и 

воздейств

и я 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии производства добычи 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 

вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные отсутствует. 

 

4. ОХРАНА НЕДР 

 

Недра, по сравнению с другими компонентами окружающей среды, обладают некоторыми 

характерными особенностями, определяющими специфику оценки возможного ее изменения, 

это: достаточная инерционность системы, необратимость процессов, вызванных внешним 

воздействием, низкая способность к самовосстановлению (по сравнению с некоторыми 

биологическими компонентами). Необходимо отметить такую характерную особенность 

геологической среды, как полихронность, т.е. разная по времени динамика формирования 

компонентов. 

 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

микроформ рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород. 

Разработка месторождения будет осуществляться в границах горного отвода, открытым 

способом, без применения буровзрывных работ. Площадь горного отвода составляет 100 га. 

Настоящим проектом рассматривается 10-летний период отработки (2022- 2031 гг.) В 

рассматриваемый период открытые горные работы предполагается вести только на участке 

Бабайкурган-2. 

При производстве добычных работ обеспечивается безусловное соблюдение требований 

закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» и «Экологического кодекса РК» с 

целью предотвращения загрязнения недр техногенной водной и ветровой эрозии почвы, 

сохранения естественного ландшафта и природного растительного и животного мира, охрана 

жизни и здоровья людей. 

Для повышения полноты и качества добычи песчано-гравийной смеси на месторождении 

Бабайкурган-2 предусматривается проведение мероприятий, в полном соответствии с «Едиными 

правилами по рациональному и комплексному использованию недр при разведке и добыче 

полезных ископаемых», утвержденными совместным приказом Министра по инвестициям и 

развитию РК от 17.11.2015 г. №1072 и Министра энергетики РК от 30.11.2015 г. №675, 

Кодексом Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 года №125-

IV и других законодательных, нормативных правовых актов. 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       63 

4.2.  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Горные работы сопровождаются следующими видами воздействия на недра: 

- образованием экзогенных геологических процессов (термоэрозия, просадки и др.) с их 

возможным негативным проявлением 

- нарушением целостности геологической среды 

- загрязнением недр и окружающей природной среды в результате буровых работ 

- нарушением состояния подземных вод 

- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных 

ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений. 

Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 5.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Добычные 
работы  

Локальное 

воздействие 

 1 

Многолетне

е 

воздействие 

4 

Умеренное 
воздействие 

3 

12 Воздействие 
средней 
значимости 

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как 

допустимое.  

4.3. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 

следующих условий: 

1. Полная отработка утвержденных запасов полезного ископаемого в пределах 

лицензионной территории; 

2. Сокращение потерь полезного ископаемого за счет внедрения рациональной схемы 

отработки карьера, мероприятий по улучшению состояния временных дорог и др.; 

3. Ведение добычных работ в строгом соответствии с настоящим проектом; исключается 

выборочная отработка месторождения; 

4. Проведение опережающих подготовительных и очистных работ; 

5. Вести учет состояния и движения запасов, потерь полезного ископаемого, а также учет 

запасов по степени их подготовленности к выемке в соответствии с требованиями «Инструкции 

по учету запасов твердых полезных ископаемых и по составлению отчетных годовых балансов 

по форме 2-ОПИ; 

6. Не проводить разработку месторождения без своевременного и качественного 

геологического и маркшейдерского обеспечения горных работ; 

7. Обеспечить концентрацию проведения горных работ; 

8. Своевременно выполнять все предписания, выдаваемые органами Государственного 

контроля над охраной и использованием недр. 

 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

 Исследования радиоактивности песчано-гравийной смеси. По результатам 

Шымкентского городского отделения филиала РГП на праве хозяйственного ведения 

«Национальный центр экспертизы» Комитета контроля качества безопасности товаров и услуг 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       64 

по Туркестанской области исследования радиоактивности ПГС, с месторождения 

Бабайкурган-2 активность естественных радионуклидов не превышает нормы.  Удельная 

активность 56 + 11 Бк/кг при допустимом уровне – 370 Бк/кг. Сырьё относится к первому 

классу радиационной опасности и может применяться в строительстве без ограничений. 

 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 
Основными источниками образования отходов при эксплуатации карьера  будут являться: 

- вскрышные работы 

- эксплуатация горной техники и автотранспорта; 

- жизнедеятельность персонала, задействованного в производстве. 

Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 

промышленные отходы и отходы потребления.  

     -    Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 

- Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых с кодом 01 01 02. 

- Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы  с кодом 15 

02 02*. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 

персонала. К данному виду отходов относятся тара от пищевых продуктов, бумага, 

пластмассовые, стеклянные банки и бутылки, и пищевые отходы. Норма накопления твердых 

бытовых отходов принимается в размере 0,075 т на человека в год. Количество работающих - 13 

человек. Общий объем таких отходов составит 0,64511 т/год. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. При техническом 

обслуживании и монтаже карьерной техники образуется обтирочный материал в количестве 

0,032 т/год.  

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых (вскрышные породы). 

Вскрышные породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке 

карьера.  

Образование отходов, связанных с обслуживанием транспорта и горно-добычной техники, 

настоящим проектом не рассматривается, так как выполнение ремонта техники и замена 

расходных материалов не относится к намечаемой деятельности и выполняется на сторонних 

объектах. Ремонт специального оборудования, автотранспорта будет выполняться на 

производственной базе в связи, с чем на участке добычных работ отходы при обслуживании 

техники отсутствуют. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Количество сотрудников (работников) , N = 13 

 

Отход по ЕК: 200107 Смешанные коммунальные отходы 

 

Количество рабочих дней в год , DN = 240 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 13 * 75 / 1000 * 240/ 365 = 

0.6411 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 

работника 
13 

работников 
GO060 0.6411 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       65 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (коммунальные)            0.6411 

 

2. Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Количество поступаемой ветоши за год на карьер - 0,025 т/год.  

, т/год, 

где , . 

М= 0,12*0,025 т/год = 0,003 т/год, 

W = 0,15 * 0,025 т/год = 0,00375 т/год. 

N = 0,025+ 0,003 + 0,00375 = 0,032 т/год.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 02 02*                                 Ткани для вытирания 

загрязненные опасными 

материалами 

0,032 

 

3. Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых (вскрышные породы). 

Вскрышные породы образуются при проведении вскрышных работ при открытой разработке 

карьера. Объем образования вскрышных пород на 2022-2031 гг.: 27,2 тыс.м
3
 или 43520 тонн. 

Объем образовавшихся вскрышных пород подлежит размещению на отвале вскрышных пород.  

Итого: 

Код Отход Кол-во, т/год 

010102                                 Отходы от разработки не 

металлоносных полезных 

ископаемых 

43520 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Опасными признаются отходы, обладающие одним или несколькими из следующих 

свойств: 

HP1 взрывоопасность; 

HP2 окислительные свойства; 

HP3 огнеопасность; 

HP4 раздражающее действие; 

НР5 специфическая системная токсичность (аспирационная токсичность на орган-

мишень); 

HP6 острая токсичность; 

HP7 канцерогенность; 

HP8 разъедающее действие; 

НР9 инфекционные свойства; 

НР10 токсичность для деторождения; 

НР11 мутагенность; 

НР12 образование токсичных газов при контакте с водой, воздухом или кислотой; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       66 

НР13 сенсибилизация; 

НР14 экотоксичность; 

НР15 способность проявлять опасные свойства, перечисленные выше, которые 

выделяются от первоначальных отходов косвенным образом; 

C16 стойкие органические загрязнители (СОЗ). 

Отходы, не обладающие ни одним из перечисленных в части первой настоящего пункта 

свойств и не представляющие непосредственной или потенциальной опасности для 

окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей самостоятельно или в контакте с другими 

веществами, признаются неопасными отходами. 

2. Не допускается смешивание или разбавление отходов в целях снижения уровня 

первоначальной концентрации опасных веществ до уровня ниже порогового значения, 

определенного для целей отнесения отхода к категории опасных. 

3. Образование и накопление опасных отходов должны быть сведены к минимуму. 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

условиями размещения, принятыми способами переработки и утилизации. 

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и 

потребления, образующихся в результате  эксплуатации предприятия:  

Бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 

отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Состав (%): тряпье - 73; 

масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых. Состав породы 